Scilicet eo quod insimulatos, et infidos, et perfidos, mendaces, et contrarios Christi susceperint, veros autem et fidei plenos impugnaverint. Moysen maledicebant, quoniam Christum prædicabat: Dathan amabant, quoniam Christum non prædicabat; Aaron repudiabant in sacerdotio, quoniam Christi similitudinem præferabat: Abiron constituebant, quoniam Christo contradicebat; David oderant, quoniam Christum 921 caneat: Saul extollebant, quoniam Christum non loquebatur; Samuelem respuebant, quoniam Christum loquebatur: Agag (45) servabant, nihil enim de Christo loquebatur; Jeremiam lapidabant Christum vaticinantem: Ananiam diligebant Christo adversantem; Isaiam secabant Christum vociferantem: Manasse magnificabant Christum persequentem; Joannem interimebant Christum demonstrantem, Zachariam trucidabant Christum diligentem: Judam diligebant Christum tradentem.

Videtis quemadmodum Christum qui diligunt, odiuntur; qui odiunt, amore flagrant apud indignam plebem. O pertinaciam persecutionis indignam (46) usque ad mortis exterminationem! non enim tantummodo testes Domini impugnaverunt, sed et ipsi Domino perfidi coloni contumeliam fecerunt Patri in Filio. Quid igitur digni fuerunt pati ob hoc admissum? Scilicet fugari de regno, abdicari hæreditate: et ita factum est, et ita evenit, digna dignis obtigerunt. Pater enim contumeliam passus in Filio, Filius perpessus in prophetis tempore quo moriebantur (47); in suo tempore coactus est indignatione (48) scribere novum testamentum, adhibitis testibus cælo et terra et angelo de templo, assistentibus Moysæ et Helia. Hos enim testes adhibuit, cum pateretur in Israel; hæc ita facta prædixit per prophetas, his verbis: *Audi, cælum, et præbe aurem, terræ, quoniam Dominus locutus est: Filios genui et exaltavi, ipsa autem me spreverunt* (Isa., i, 2).

IV. Has voces effudit (49) Dominus in Israel, vociferans et dicens: Vos me nolulistis, alii me recipient, qui nondum nec mentionem mei audierunt. Vos nuptias meas spreveristis, alii ibunt qui non sunt vocati. Vos meum rus et vineam meam colere recusastis, unde fructus justitiæ proveniunt; alii colent et fructus capient in Deo. Quæ ista tam

Variorum notæ.

(41) *Certæ. Certa mensurarum compage* duo codices mss. MARAN.

(42) *Fratribus.* Legendum putat *filii* Pamellus, sicque in Oxoniensi editione legitur; sed omnes codices vetusti cum Morellio habent *fratribus*. MARAN.

— *Cum filiis suis.* Prorsus sic legendum pro *fratribus*. Neque enim Noe arcam ingressus est cum fratribus, sed cum filiis. Similiter paulo post *arcu* pro *arca*. Posuit enim testimonium fœderis Deus in arcu cæli sive Iridis. PAMEL.

(43) *In arcu* Sic Pamellus, quamvis Morellius et codices mss. habeant *in arca*. MARAN.

(44) *In monte Choreb.* Secuti alias omnes, sic et hanc scripturam juxta LXX citat., qui *Choreb* legunt pro *Oreb*. PAMEL.

(45) *Agag.* Sic Pamel. ex conjectura, quia nusquam servasse *Acham* leguntur Judæi, sed IReg., xv, referatur pepercisse Saul et populus Agag regi Amalech. Morellius et tres mss. *Acham*. MARAN.

(46) *Indignam.* Sic emendavimus auctoritate trium codicum mss.; *dignam* editi. MARAN.

(47) *Moriebantur.* Tres codices mss. *moriebatur*. MARAN.

(48) *Indignatione.* Sic Morel. et duo codices mss.; *in indignatione* Pamel. MARAN.

(49) *Effudit.* *Effundit* cod. Colbert. MARAN. *Commota est omnis nativitas.* Nativitas pro creatura: est autem mirum quod dicit, *Angelus in penitentiam conciso velamine refugit*. PAMEL.

esse dixit, Patrem suum agricolam. Si ergo Christus vinea, speculam vide-
vilis vera, utique constat quia et nos, qui in illo in specula sibi
credimus et ipsum induimus, sumus vitis vera, quæ post viam
est vinea Dominica, et Christus custos vineæ suæ, **918** dicente Salomone : *Posuerunt me custodia*
in vinea. Invenimus vero in conversatio-
mundi in similitudinem spiritalem
vineam, habentem dominum et p-
Tempore vero maturo, prope
positum in vineam custodem
media vinea confixo; et id
lam quadratam (34) de
per singula latera quæ
vernas ternas, quæ
per quam quadre
omnem vineam
viator ingredi
tam vexet.
si imponi
et uvarum
deint
et
cer
ti

et uvarum
deint
et
cer
ti

V. Dic mihi et loquere, impie Israel, talem hos-
tiam obtulisti, patri immolando suum filium? Ta-
lia profudisti libamina, sanguinem pignoris ac-
ceptissimi (51) Deo? Ducebas choreas, Hierusalem,
cum interficeretur Christus; faustis vocibus can-
tus dabas, cum diceres : *Affige, suspende*. Propter
hoc in fame et in ægitudine : Popule Israel (que-
ritur de te Dominus), *Neomenias*, ait, *Sabbatum et*
diem magnum non patior; ferias et jejunium exse-
cratur anima mea (Isa., I, 13). Nec immerito Deus
odivit cæremonias vestras, in quibus unicum et
primarium Filium ejus peremistis. O diem durum,
et horam flebilem, et solemnitate lugubrem, et
terram infaustam, et civitatem profanam, et popu-
lum Domini nece cruentum! Interfecerunt enim
Dominum, et latronem liberaverunt. Ob hanc ergo
causam coactus est Dominus novum facere testa-
mentum, consignatum septem signaculis (52), teste
Moyse et Helia in monte; ubi præcepit ne pate-
fieret Scripturæ sacramentum, nisi Filius hominis
resurrexisset a mortuis : sed, mox ut surrexit Do-
minus die tertia, aperuit testamentum novum,
testamentum vitale, atque ita dixit : « Venite,
exteræ gentes, hæredes mei; Israel autem non